
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3784  

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 septembrie 2023 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 28 septembrie 2023, începând cu ora 1400, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 22 septembrie 2023, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                 SECRETAR GENERAL, 

   Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 

 



Anexă la Dispoziția nr.3784/22.09.2023               

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 31 iulie 2023.   

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 03 august 2023.   

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 08 august 2023.   

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 17 august 2023.   

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 23 august 2023.   

6. Întrebări și interpelări. 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

„Serviciului Public Local Comunitar de Evidență a Persoanelor Ploiești” pe anul 2023 

– inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

8.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea finanțată integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2023 al 

Liceului Tehnologic Toma Socolescu, Municipiul Ploieşti – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici și de consilierii Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru 

Simionescu, Paul Palaș-Alexandru, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Regiei Autonome de Servicii Publice Ploiești pe anul 2023 – inițiat de 

viceprimar Daniel Nicodim și de consilierii Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru 

Simionescu, Paul Palaș-Alexandru, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2023 al S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești – inițiat de consilierii Radu 

Alexandru Simionescu și Bogdan Lupu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

11.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2023 al Casei de Cultură „I.L. Caragiale” a Municipiului Ploieşti – inițiat de primar 



Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Paul Palaș-Alexandru, Gheorghe Sîrbu-

Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Nicoleta Ștefan și Anca Agapie.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de cheltuieli al Poliţiei 

Locale a municipiului Ploieşti pe anul 2023 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.  

13.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2023 al Clubului Sportiv Municipal Ploieşti – inițiat de viceprimar Daniel Nicodim 

și de consilierii Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Paul Palaș-
Alexandru, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

14.  Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului de acordare a 

facilităţilor la transportul public local de călători pentru categoriile de persoane 

beneficiare de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Ploiești, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 503/15.12.2015 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

15.  Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.334/2023 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului 

Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea 

Calităţii, din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2023-2024 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici și de consilierii Georgeta-Simona Popescu, Anca-Adina Popa, Valentin-

Răzvan Săbău, Constantin Nemeș și Cristian–Ionel Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

16.  Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Local nr.193/2023 

privind constituirea Comisiei de monitorizare și avizare a activității Clubului Sportiv 

Municipal Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării a trei funcții de execuție 

din cadrul Primăriei Municipiului Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 

Administraţiei Parcului Memorial „Constantin Stere” Ploieşti – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

19.  Proiect de hotărâre privind aprobarea  transformării gradului profesional din 

debutant în asistent a trei funcţii publice de execuţie din cadrul Poliţiei Locale a 

municipiului Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

20.  Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de eligibilitate și ierarhizare 

pentru stabilirea ordinii de prioritate în vederea repartizării  locuințelor sociale – inițiat 

de consilierii Iulian Bolocan, Nicoleta Ștefan, Anca-Adina Popa, Magdalena Trofin,  

Cristian-Mihai Ganea, Alexandru-Dragoș Măchițescu și Cristian-Ionel Ionescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru pentru protecție și asistență socială. 

21.  Proiect de hotărâre privind actualizarea „Inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploiești” – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan şi Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

22.  Proiect de hotărâre privind înscrierea în domeniul privat al municipiului 

Ploiești a imobilului teren situat în Ploiești, str. Ciprian Porumbescu, nr. 2, bl. 14, 

adiacent apartamentului 1, din bl.14, sc. A, parter – inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert-Ionuț Vîscan şi Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

23.  Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în patrimoniul 

municipiului Ploieşti – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, 

Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan şi 

Cristian Mihai Ganea.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

24.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 3,15 m2, adiacentă imobilului situat în Ploiești, strada 

Cosmonauților, nr.4, bl.124A, ap.3, scara A, parter – inițiat de consilierii Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan şi Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

25.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 3,60 m2, adiacentă imobilului situat în Ploiești, Intrarea Grindului, 

nr.3, bl.C3, sc. D, ap.46, parter – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan 

şi Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

26.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 3,78 m2, adiacentă imobilului situat în Ploiești, strada Cameliei, 

nr.3A, bl.48, ap.2, parter – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan 

şi Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

27.  Proiect de hotărâre privind îndreptarea de eroare materială din Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 252 din data de 01.10.2003 privind 

concesionarea directă a terenului în suprafaţă de 89 mp, amplasat în Ploieşti, str. 

Reconstrucţiei, nr. 1, în vederea extinderii construcţiei proprietate a domnului Nechit 

Dumitru – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai 

Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

28.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 827 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, str. Covurlui, nr.20, din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr.267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii 

Valentin Marcu, Aurelian˗Dumitru Tudor, Nicolae˗Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert˗Ionuţ Vîscan și Cristian Mihai Ganea. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

29.  Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii Gheorghe 

Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel Andreescu și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

30.  Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Contractului de asociere 

nr.14039/12.11.2013 încheiat între Municipiul Ploieşti şi S.C. Vikod Miraj S.R.L. – 

inițiat de consilierii Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel 

Andreescu și Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

31.  Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Contractului de colaborare 

nr.20657/13.11.2014, cu modificările ulterioare, încheiat între Municipiul Ploiești și 

Asociația Filiala din Ploiești a Uniunii Artiștilor Plastici din România – inițiat de 

consilierii Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel Andreescu și 

Alexandru Ștefan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

32.  Proiect de hotărâre privind vânzarea imobilului teren în suprafață de 7 m2, 

situat în Ploiești, str. George Coșbuc nr. 24 – inițiat de consilierii Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Cristian-Mihai Ganea și Robert-Ionuț Vîscan. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

33.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru: 

„Restructurare urbană pentru cartier rezidențial și funcțiuni complementare (zona 

studiată 89.137 mp)”, Municipiul Ploiești, str. Alba Iulia, T65, P A8/25/2 . . . A8/79, P 

A8/25/1, N.C. 148150, N.C.148698, N.C.148153, județul Prahova – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

34.  Diverse  

- Informare privind modul de ducere la îndeplinire a hotărârilor Consiliului 

Local al Municipiului Ploieşti pentru semestrul I al anului 2023. 


